БЛОК ДЕТЕКТИРОВАНИЯ ГАММА-
ИЗЛУЧЕНИЯ
БДГ1-РМ1403
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
 2
Содержание
1 Общая информация .............................................................................................................. 4
2 Состав БДГ1 ........................................................................................................................... 5

обслуживанию, а также другие сведения, необходимые для правильной эксплуатации БДГ1 и
полного использования его возможностей.
Пример записи в других документах и при заказе БДГ1:
"Блок детектирования гамма- излучения БДГ1-РМ1403 ТУ BY 100345122.060-2012"
В процессе изготовления БДГ1 в его электрическую схему и конструкцию могут быть
внесены изменения, не влияющие на технические и метрологические характеристики и
поэтому не отраженные в настоящем РЭ.
 4
1  Общая информация
1.1 Назначение и область применения
1.1.1 БДГ1 предназначен для
- измерения мощности амбиентного эквивалента дозы Н

*(10) (далее – МЭД)
рентгеновского и гамма- излучений (фотонного излучения);
- поиска источников фотонного излучения;
- регистрации, накопления сцинтилляционных спектров гамма- излучения.
БДГ1 обеспечивает программирование режимов работы.
БДГ1 может быть использован для регистрации и поиска ионизирующих излучений
сотрудниками радиологических и изотопных лабораторий, аварийных служб, сотрудниками
таможенных и пограничных служб для предотвращения несанкционированного ввоза-вывоза
радиоактивных источников и материалов, а также специалистами различных отраслей
промышленности, сельского хозяйства, транспорта, медицины и др., где используются ядерно-
технические установки и источники ионизирующих излучений.
БДГ1 подключается к блоку детектирования и обработки информации дозиметра-
радиометра БДОИ-РМ1403 (далее – БДОИ), блокам отображения информации дозиметра-
радиометра БОИ-РМ1403 и БОИ-РМ1403-01 (далее – БОИ) или персональному компьютеру
(ПК) по интерфейсу RS-485 или USB.
БДГ1 относится к изделиям третьего порядка по ГОСТ 12997-84 и по устойчивости и
прочности к климатическим воздействиям соответствует группе исполнения С4 по
ГОСТ 12997-84.
Условия эксплуатации БДГ1:
температура окружающего воздуха…………….от минус 20 до 50 °С
относительная влажность воздуха………………до 95 % при температуре 35 °С
атмосферное давление……………………………от 84 до 106,7 кПа
 5
2 Состав БДГ1
Состав комплекта поставки дозиметра соответствует таблице 2.1.
Таблица 2.1
Наименование, тип Количество
Блок детектирования гамма- излучения БДГ1-РМ1403 1
Удлинитель телескопический 1) 1
Хомут 1) 1
Рукоятка 1) 1
Кабель № 2 (1,5 м) 1)  1
Кабель № 2-2 (0,25 м) 1)  1
Кабель № 3  1
Паспорт 2) 1
Электронный носитель (Программное обеспечение, Руководство по
эксплуатации) 1) 1
Упаковка 3) 1
1) Поставляется по требованию потребителя, по отдельному заказу;
2) В состав входит методика поверки;
3) Допускается использование иной упаковки в соответствии с требованиями заказчика и
условиями поставки, удовлетворяющей требованиям ТУ.
 6
3 Технические характеристики
Технические характеристики БДГ1 приведены в таблице 3.1.
Таблица 3.1
3.1 Режимы работы:
- измерение МЭД фотонного излучения;
- поиск источников фотонного излучения;
- регистрация, накопление сцинтилляционных спектров гамма- излучения;
- идентификация радионуклидного состава вещества;
- программирование режимов работы
3.2 Диапазон измерения МЭД фотонного
излучения*
от 0,1 до 100 мкЗв/ч
3.3 Пределы допускаемой основной
относительной погрешности измерения МЭД
фотонного излучения, не более
%H/K20 
